TỈNH ỦY QUẢNG BÌNH

                             *

                Số  488 -CV/TU
Về việc tiếp tục thực hiện chuyên đề năm 2022,

 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh”

          ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Bình, ngày 31 tháng 01  năm 2023

Kính gửi:   - Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội.

 Năm 2022, thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ

Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh" và Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương, phát huy ý chí tự

lực tự cường, đổi mới sáng tạo, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc,

đưa Quảng Bình phát triển nhanh, bền vững”, các tổ chức đảng trong toàn Đảng

bộ đã tích cực lãnh đạo, chỉ đạo triển khai sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và

các tầng lớp Nhân dân, qua đó tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong Đảng và trong xã hội

về học tập và làm theo Bác, góp phần quan trọng vào công tác xây dựng Đảng và

xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

 Phát huy những kết quả tích cực đạt được trong năm 2022, đồng thời tiếp

tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh theo nội dung Chuyên đề năm 2022 của Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh

ủy yêu cầu các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các huyện ủy, thành ủy, thị ủy, đảng

ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện các nội dung sau:

 1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Kết luận số 01- KL/TW ngày 18/5/2021

của Bộ Chính trị và Chuyên đề năm 2022 của Đảng bộ tỉnh “Học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương,

phát huy ý chí tự lực tự cường, đổi mới sáng tạo, khát vọng xây dựng cuộc sống

ấm no, hạnh phúc, đưa Quảng Bình phát triển nhanh, bền vững” đến các tổ chức

đảng, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nhằm nâng

cao nhận thức và hành động của mỗi tập thể, cá nhân trong việc học tập và làm

theo Bác.

2

 2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nội dung Chuyên đề

năm 2022 một cách có chiều sâu, có trọng tâm, trọng điểm, trong đó cần chú

trọng phát huy trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng

đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được

giao và trong rèn luyện, giữ gìn đạo đức, lối sống, chính trị, tư tưởng. Việc thực

hiện Chuyên đề cần gắn với tình hình thực tiễn của các địa phương, cơ quan, đơn

vị; phát huy sức mạnh đoàn kết của tổ chức đảng và ý thức đổi mới sáng tạo của

mỗi một cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên để tạo ra những kết quả thực chất

hơn, có tính lan tỏa mạnh mẽ hơn.

 3. Chú trọng đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền thực hiện

Chuyên đề của Đảng bộ tỉnh, trong đó cần tập trung tuyên truyền làm rõ những

nội dung quan trọng của Chuyên đề như: “trách nhiệm nêu gương”, “tự lực tự

cường”, “đổi mới sáng tạo”, đồng thời tuyên truyền khẳng định những kết quả

tích cực đạt được sau 3 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị

và sau 01 năm thực hiện Chuyên đề năm 2022 của Đảng bộ tỉnh. Tiếp tục tuyên

truyền những mô hình hay, sáng tạo, hiệu quả; những tập thể, cá nhân điển hình

tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.

 4. Phát huy vai trò của Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc

tiếp tục tổ chức thực hiện Chuyên đề năm 2022 của Đảng bộ tỉnh trong đoàn

viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân để tạo không khí thi đua sôi nổi trong

học tập và làm theo Bác, tạo động lực tinh thần quan trọng để mỗi cán bộ, đảng

viên và mỗi người dân nêu cao tinh thần trách nhiệm, lao động tích cực, sáng tạo,

đóng góp thiết thực cho sự phát triển của quê hương.

 Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các

huyện ủy, thành ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các tổ chức chính trị - xã

hội triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Trung ương, (để báo cáo)

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Các ban và Văn phòng Tỉnh ủy,

- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Trần Hải Châu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T16:48:07+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Trần Hải Châu<Tran Hai Chau@TUQUANGBINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T16:48:32+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Bình<TINHUYQB/TUQuangBinh/DCS/VN@TUQUANGBINH> đã ký lên văn bản này!